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تابســتان ســال 1357 مبارزات سیاســی 
علیه محمد رضاشــاه هر روز گســترش 
بیشــتری پیدا می کرد و همیــن موضوع 
باعث شــده بود که حکومــت پهلوی به 
نحوی به دنبال دور کــردن حضرت امام 
خمینــی از مرزهای ایــران )که آن زمان 
در نجــف تبعیــد بودند( باشــد. به همین 
دلیل در دیــداری که بین وزرای خارجه 
ایــران و عــراق در نیویــورک صورت 
گرفت؛ تصمیــم به اخراج امــام خمینی 
از عراق گرفته شــد. روز اول مهر 1357 
منزل ایشــان در نجف توســط نیروهای 
بعثــی محاصــره شــد و رئیس ســازمان 
امنیــت عراق در دیــدار با امــام خمینی 
به ایشــان گفت شــرط اقامــت در عراق 
دســت کشــیدن از مبارزات سیاسی علیه 
محمدرضا شاه است؛ موضوعی که برای 
امام خمینــی مهم ترین خط قرمز زندگی 
بــود و همین شــد کــه ایشــان مجبور به 
ترک عراق شــدند. اتفاقی که خودشان 
ایــن گونه درباره آن گفتــه اند:»... خیال 
مــا هم این بود که به کویت و ســپس به 
سوریه برویم... هیچ برنامه ای هم نداشتیم 
به پاریس برویم. شــاید مســائلی بود که 
هیــچ اراده ما در آن دخالت نداشــت و 
هرچه بــود – و از اول هــم هرچه بود – 
اراده خدا بود... فقط خواســت خدا بود 
که باید عملی می شــد.« 13 مهرماه 1357 
امام خمینی بــه همراه جمعی از همراهان 
خود از بغداد به ســوی پاریــس رفتند و 
روز 14 مهر وارد این شــهر شــدند و دو 
روز بعد در منزل یکی از ایرانیان در نوفل 
لوشــاتو )حومه پاریس( مســتقر شــدند. 
در ابتــدای ورود به فرانســه، نمایندگان 
کاخ الیــزه بــا ایشــان ملاقات کــرده و 
پیام رســمی »ممنوعیــت هرگونه فعالیت 
سیاســی« را ابلاغ کردند اما امام خمینی 
پاســخی قاطع دادند:»مــا فکر می کردیم 
کــه اینجا مثل عراق نیســت. من هر کجا 

بروم حرفــم را می زنم. من از فرودگاهی 
بــه فرودگاه دیگر و از شــهری به شــهر 
دیگر ســفر می کنم تا بــه دنیا اعلام کنم 
که تمام ظالمان دنیا دستشان را در دست 
یکدیگر گذاشته اند تا مردم جهان صدای 
ما مظلومان را نشــنوند. ولــی من صدای 
مردم دلیر ایران را به دنیا خواهم رســاند. 
مــن به دنیا خواهم گفت که در ایران چه 

می گذرد«.
صدای انقلاب از قلب اروپا

شــاه تصــور می کرد بــا دور شــدن امام 
خمینــی از مرزهــای کشــور، هدایــت 
اعتراضات علیه حکومتش از ســوی امام 
خمینی ســخت خواهد شــد امــا حضور 
ایشــان در قلب اروپا )فرانســه( در واقع 
بــه موقعیــت جدیــد و بین المللــی برای 
مبارزه با شــاه تبدیل شد. در مدت 4 ماه 
حضور امام خمینی در پاریس، روســتای 
کوچک نوفل لوشــاتو به مهم ترین مرکز 
بیان دیدگاه هــای امام خمینی و همراهان 
او بدل شــد و در واقع نه تنها اعتراضات 
ایران از این روســتا هدایت می شــد بلکه 
صــدای انقــلاب هم بــه جهــان مخابره 
می شــد. در ایــن ماه ها امــام خمینی در 
دیدارهای متعددشــان با فعالان سیاســی 
خارجــی و البتــه نمایندگان رســانه های 
خبــری  گفت و گوهــای  و  بین المللــی 
عــلاوه بــر بیــان اســتراتژی و اهــداف 
انقــلاب؛ از فشــارهای سیاســی، خفقان 
و ظلم شــاه می گفتنــد و اینگونه بود که 
در واقع پاریس بــه مرکز ترویج انقلاب 
بدل شــده بود. تنهــا در دو مــاه ابتدایی 
حضور امام خمینی در پاریس، ایشــان با 
خبرگزاری های فرانسه و آسوشیتدپرس، 
روزنامــه گاردیــن، ایســتگاه های رادیو 
تلویزیونی از کشــورهای فرانسه، آلمان، 
اتریــش، لوکزامبــورگ، ســوئد، یونان 
و خبرنگارانــی همچــون مایک والاس 
 از ســی بی اس گفت و گو کردند. ســفر 

امــام خمینی عــلاوه بر اینکــه به نهضت 
وقوع انقلاب در بهمن ماه سرعت بخشید 
به ناگهــان ایــن حرکت سیاســی را در 
کانون توجه جهانی قرار داد و باعث شد 
دیدارهای یاران انقلاب و دیدارهایشــان 
بــرای برنامه ریزی هــا راحت تــر انجــام 
شــود. مهندس مهدی بــازرگان در این 
مــورد می گوید: »مهاجــرت امام خمینی 
بــه پاریــس راهگشــای مؤثــری بــرای 
ملاقات ها و مذاکرات و اقدامات شــد.« 
امــام خمینی در زمــان اقامــت در نوفل 
لوشاتو ساعت های بسیاری کار می کرد و 
شورای انقلاب به دستور ایشان در همین 

دوره تشکیل شد.
با گســترش انقلاب مردمی و اعتراضات 
علیه حکومت پهلوی محمدرضا شــاه و 
نزدیکانش روز 26 دی ماه ایران را ترک 
کردند؛ خبری که شــور و شادی عظیمی 
بــه خیابان های ایران تزریــق کرد و ده ها 
مجسمه شــاه از میدان  شهرهای مختلف 
پایین کشیده شد. با فرار شاه از ایران؛ امام 
خمینی تصمیم گرفــت به ایران بازگردد 
و به نزدیکانش مأموریت داد تا مقدمات 
ایــن ســفر و بازگشــت را فراهــم کنند. 
برنامه نخســتین این بود که ایشان 6 بهمن 
1357 وارد ایران شوند ولی دولت شاپور 
بختیار فرودگاه  ها را بســته اعلام کرد که 
با واکنش مردم مواجه و در نهایت مجبور 
شــد فرودگاه ها را در 9 بهمن بازگشایی 
کند. ســه روز بعد از این اتفاق ابوالحسن 
بنی صدر شــرایط لازم برای پرواز چارتر 
هواپیمایی ایرفرانــس از پاریس به تهران 
را فراهــم کرد و صبح روز 12 بهمن امام 
خمینی مورد استقبال بی نظیر مردم  تهران 
قرار گرفت و در بهشــت زهرا سخنرانی 
تاریخی انجام داد؛ سخنرانی ای که نشان 
از پایان دوران پهلوی داشت: »من دولت 
تعییــن می کنم؛ من به پشــتوانه این مردم 

دولت تعیین می کنم...«

از پاریس تا تهران
  شاه تصور می کرد با دور شدن 

امام خمینی از مرزهای کشور، هدایت 
اعتراضات علیه حکومتش سخت خواهد 

شد اما حضور ایشان در قلب اروپا )فرانسه( 
در واقع به موقعیت جدید و بین المللی 

برای مبارزه با شاه تبدیل شد

 صدای انقلاب
از قلب اروپا شنیده شد

انقلاب و خواسته مردم برای دگرگونی 
سیاسی در ایران سال ها بود که همچون 
آتش زیرخاکســتر ریشه های حکومت 
پهلوی را می سوزاند اما آنچه باعث شد 
این تحول مهم سیاسی به ناگاه شعله ور 
شود به اعتقاد بسیاری از محققان تاریخ؛ 
انتشــار مقاله توهین آمیز در دی ماه سال 
1356 روزنامه اطلاعات بود؛ یادداشتی 
به قلم احمد رشیدی مطلق که به صورت 
آشــکارا بــه حضــرت امــام خمینی و 
مرجعیت مذهبــی در ایران توهین کرد 
و باعــث شــروع مــوج گســترده ای از 
تظاهرات خیابانی شد؛اعتراضاتی که در 
شهرهای مختلف با برخوردهای نظامی، 
امنیتــی و خشــونت گســترده نیروهای 
ارتش مواجــه و به شــهادت معترضان 
منجر شد، اعتراضاتی که عملًا تا بهمن 
سال 1357 دیگر هیچگاه خاموش نشد 
و سلســله وار ادامــه پیدا کــرد آن هم 
تحت عنوان چهلم شــهدای اعتراضات 
قبلی.در ایــن بین وقایعــی همچون 17 
شهریور یا »جمعه سیاه« به خشم عمومی 
مردم نسبت به محمدرضاشاه و حکومت 
پهلــوی بشــدت دامن زد و باعث شــد 
زمانی که شاه رسماً اعلام کرد  »صدای 
انقلاب« را شــنیده اســت؛ مردم آن را 
نوشداروی بعد از مرگ سهراب بدانند 
و بسیار، بســیار دیر هنگام.  »ملت عزیز 
ایــران! در فضای باز سیاســی که از دو 
ســال پیش بتدریج ایجاد می شــد، شما 

ملت ایران علیه ظلم و فســاد بپا خاستید. 
انقلاب ملت ایران نمی تواند مورد تأیید 
من به عنوان پادشاه ایران و به عنوان یک 
فرد ایرانی نباشــد.... من حافظ سلطنت 
مشروطه که موهبتی اســت الهی که از 
طرف ملت به پادشاه تفویض شده است 
هســتم و آنچه را که شما برای به دست 
ایــد، تضمین  آوردنــش قربانــی داده 
 می کنم کــه حکومت ایــران در آینده 

براساس قانون اساسی، عدالت اجتماعی 
و اراده ملی و به دور از اســتبداد و ظلم 
و فساد خواهد بود...« اما شاه زمانی این 
حرف هــا را زد که شــعله های انقلاب 

مردم دیگر خاموش شدنی نبود.
شهرهای مختلف ایران از تابستان 1357 
)بخصــوص از شــهریور( تــا 22 بهمن 
1357 هر روز شاهد اعتراضات گسترده 
مردمی بــود؛ مبــارزات سیاســی که با 

اعتصابات کارگران صنوف مختلف از 
جمله کارکنان شــرکت نفت و بازاریان 
همراه شــد و عملًا حکومت شــاه را به 
زمیــن زد و اقتصاد را فلــج کرد. همین 
اعتراضــات بود که شــاه را مجبور کرد 
26 دی ماه به همراه نزدیکانش کشــور 
را برای همیشــه ترک کند و زمینه های 
پیروزی انقلاب با بازگشت امام خمینی 

به کشور خیلی سریع فراهم شود.

بسیار دیر هنگام

صدای انقلاب شما را شنیدم
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